
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  METEOROLOGIA 
 
 

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 01/2021 - PROPEP-CPG/UFAL/PPGMET 
 

A Comissão de Seleção do Edital 01/2021 do Programa de Pós-Graduação em 
Meteorologia, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

 
1. Tornar público o RESULTADO FINAL do processo de Seleção    para 

ingresso no ano de 2021 do PPGMET/ICAT/UFAL. 
 
  
 
 
 
 
 

Maceió-AL, 09 de abril de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MESTRADO 
SELECIONADOS E CLASSIFICADOS AO MESTRADO EM METEOROLOGIA 

 
APROVADOS E CLASSIFICADOS - QUOTAS 

ORDEM DE  
CLASSIFICAÇÃO Nome do Candidato(a) NFC 

1 FLAVIA DE FRANÇA SANTOS 6,78 
2 ANDERSON JEFFERSON GOMES SILVA 5,83 

Obs.: A sigla NFC significa “Nota final do candidato” 
 

APROVADOS E CLASSIFICADOS - AMPLA CONCORRENCIA 
ORDEM DE  

CLASSIFICAÇÃO Nome do Candidato(a) NFC 
1 JESSICA CRISTINA GABRIEL DA SILVA 9,51 
2 THAINÁ ARAÚJO DE OLIVEIRA 8,30 
3 RODRIGO PEREIRA SILVA 8,21 
4 NATHÁLIA BISSAQUE PESSOTA 7,32 
5 GABRIELA MATHIZEN DE CAMPOS SILVA 7,30 
6 MAIANE RODRIGUES DO NASCIMENTO 7,15 
7 EMERSON RIBEIRO DE OLIVEIRA 6,67 
8 BRUNA CAMILA FERNANDES BOMFIM 6,56 

Obs.: A sigla NFC significa “Nota final do candidato” 
 

APROVADOS – LISTA DE ESPERA 
ORDEM DE  

CLASSIFICAÇÃO Nome do Candidato(a) NFC 
1 CÁSSIO FAGUNDES DA SILVA 6,40 

Obs.: A sigla NFC significa “Nota final do candidato” 
 

NÃO APROVADOS - AMPLA CONCORRENCIA 
Nome do Candidato(a) NFC 

BRUNO LEANDRO FREITAS DE CARVALHO 4,81 
ILKA JANIELLI DE ANDRADE SANTOS 4,32 
DARIO SANTOS FONTES 4,19 
Obs.: A sigla NFC significa “Nota final do candidato” 

 
 

Observações: 
 
1) Para os candidatos Aprovados e Classificados no Mestrado a Matrícula será 
realizada no período de 14 a 20 de abril de 2021, com o início das aulas no dia 26 de 
abril de 2021. 
2) Em caso de desistência será convocado o candidato selecionado por ordem de 
classificação. 

 
 

Maceió-AL, 09 de abril de 2021. 
 

 
Fabrício Daniel dos Santos Silva 

Coord. de Pós-Graduação em Meteorologia 
Mat.1537309 - ICAT 

 


